УТВЕРЖДАЮ

Приказ № 108 от 30.08.2017г.

Положение

о школьной форме и внешнем виде

обучающихся

ГБОУ СОШ с. Чубовка

муниципального района Кинельский

Самарской области

с. Чубовка

2017 г.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Введение школьной формы осуществляется в соответствии с

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»; Конвенцией о правах ребенка ст. 13-15; законом

Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав

потребителей», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.4.2.2821-10

«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации

обучения в общеобразовательных учреждениях», СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03

«Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых,

товарам детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям),

контактирующим с кожей человека»; письмом Министерства образования и

науки РФ от 28.03.2013 № ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде

обучающихся»; Уставом ГБОУ СОШ с. Чубовка,  решением педагогического

совета школы.

1.2. Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно

для выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (законными

представителями).

1.3. Данное Положение разработано с целью выработки единых требований к

школьной одежде обучающихся 1-11 классов ГБОУ СОШ с. Чубовка.

1.4. Настоящим Положением устанавливаются определения школьной формы

и устанавливается порядок ее ношения для обучающихся 1 - 11 классов.

Школьная форма вводится с целью:

- обеспечения эффективности учебно-воспитательного процесса на учебный

период;

- поддержания общей дисциплины и порядка в образовательном учреждении;

- развития нравственных качеств личности школьника, повышения его

культуры;

- формирования модели выпускника, востребованного современным

обществом;

- устранения различий в одежде детей из семей с различным социальным

статусом, материальным положением, вероисповеданием;

- обеспечения светского характера образования.

1.5. Школьная форма по своим свойствам и показателям должна

соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям и не должна

оказывать вредное воздействие на человека и среду обитания.

1.6. Контроль за соблюдением учащимися формы одежды обязаны

осуществлять все сотрудники школы, относящиеся к административному,

педагогическому и учебно - вспомогательному персоналу.

1.7. Настоящее Положение вступает в силу 1 сентября 2017 года.

2. ОБЩИЕ ПРИНЦИПЫ СОЗДАНИЯ ВНЕШНЕГО ВИДА.

Деловой стиль одежды характеризуется строгостью, сдержанностью,

консерватизмом в выборе ткани, цвета, покроя и аксессуаров, элегантностью,

точностью линий, удобством.

2.1. Аккуратность и опрятность:

- одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной;

- обувь должна быть чистой;

- внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам

делового стиля и носить светский характер, исключать вызывающие детали

(волосы, лицо и руки должны быть чистыми и ухоженными, используемые и

дезодорирующие средства должны иметь легкий и нейтральный запах).

2.2. Сдержанность:

- одно из главных правил делового человека при выборе одежды, обуви, при

использовании парфюмерных и косметических средств — сдержанность и

умеренность;

- основной стандарт одежды для всех - деловой стиль.

2.3. К деловому стилю одежды не относятся следующие варианты:

2.3.1. одежды и обуви:

- спортивная одежда (спортивный костюм или его детали);

- джинсы;

- одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с

символикой и т.п.);

- пляжная одежда и обувь;

- одежда бельевого стиля;

- прозрачные платья, юбки и блузки, в том числе одежда с прозрачными

вставками;

- декольтированные платья и блузки (открыт V- образный вырез груди,

заметно нижнее белье и т. п.);

- вечерние туалеты;

- платья, майки и блузки без рукавов (без пиджака или жакета);

- мини-юбки (длина юбки выше 10 см. от колена);

- слишком короткие блузки, открывающие часть живота или спины;

- одежда из кожи (кожзаменителя), плащевой ткани;

- сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, платья, юбки;

- спортивная обувь (в том числе для экстремальных видов спорта и

развлечений);

- пляжная обувь (шлепанцы и тапочки);

- массивная обувь на толстой платформе;

- вечерние туфли (с бантами, перьями, крупными стразами, яркой вышивкой,

из блестящих тканей и т.п.);

- туфли на чрезмерно высоком каблуке. Допустимая высота каблука для

девочек не более 5 см. (5 – 9 класс), не более 7 см. (10 – 11 класс);

- высокие сапоги-ботфорты в сочетании с деловым костюмом;

-вызывающие экстравагантные травмирующие детали, привлекающие

пристальное внимание.

2.3.2. волос:

- экстравагантные стрижки и прически;

- окрашивание волос в яркие, неестественные оттенки.

2.3.3. маникюра:

- маникюр ярких экстравагантных тонов (синий, зеленый, черный и т. п.);

- маникюр с дизайном в ярких тонах (рисунки, стразы, клипсы);

- вечерние варианты макияжа с использованием ярких, насыщенных цветов;

2.3.4. украшений:

- массивные серьги, броши кулоны, кольца;

- пирсинг;

- аксессуары с травмирующей фурнитурой, с символикой асоциальных

неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующие

психоактивные вещества и противоправное поведение.

3. ТРЕБОВАНИЯ К ШКОЛЬНОЙ ФОРМЕ.

3.1. Стиль одежды - деловой, классический.

3.2. Школьная форма подразделяется на повседневную, парадную и

спортивную.

3.3. Повседневная форма:

мальчики, юноши – костюм «двойка» или «тройка» серого цвета,; мужская

сорочка (рубашка); галстук (по желанию); туфли. Рубашки разных неярких

цветов, однотонные. Жилет, пуловер (свитер) однотонный без рисунков и без

надписей (возможен геометрический рисунок – ромб, полоска);

девочки, девушки – костюм серого цвета, включающий пиджак или жилет,

(платье с пиджаком или жакетом); брюки классического покроя или, юбка в

клетку, однотонная , сарафан. Длина не выше колен на 10 см. Блузки разных

неярких цветов, однотонные, непрозрачные. Жилет, пуловер (свитер),

джемпер, водолазка однотонные без рисунков и без надписей. Колготки

однотонные – телесного, черного цветов; туфли с

закрытой пяткой и носком.

3.4. Парадная форма:

мальчики, юноши – белая мужская сорочка, костюм, галстук, туфли.

девочки, девушки – белая блуза рубашечного покроя, жакет, юбка, брюки

классического покроя, колготки белого или телесного цвета, туфли.

3.5. Спортивная форма. Спортивная форма включает футболку, спортивные

трусы или шорты или спортивные брюки или спортивный костюм, кеды или

спортивные тапки или кроссовки. Форма должна соответствовать погоде и

месту проведения физкультурных занятий.

3.6. Одежда должна быть чистой и выглаженной.

3.7. Учащимся школы не разрешается находиться в классе на уроке в верхней

одежде и головном уборе.

3.8. Все учащиеся 1 - 11 классов должны иметь сменную обувь.

3.9. Сменная обувь должна быть чистой. Запрещается ношение домашних

тапочек без задника.

3.10. Общий внешний вид обучающихся должен соответствовать

общепринятым нормам делового стиля и носить светский характер.

3.11. Педагогический состав работников школы должен показывать пример

своим обучающимся, выдерживать деловой стиль в своей повседневной

одежде.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧАЩИХСЯ.

4.1. Учащийся имеет право выбирать школьную форму в соответствии с

предложенными вариантами и обязаны в течение учебного года постоянно

носить школьную форму.

4.2. Учащийся обязан носить повседневную школьную форму ежедневно,

посещать занятия в сменной обуви.

4.3. Учащийся обязан содержать форму в чистоте, относится к ней бережно.

Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится

учащимися с собой.

4.4. В дни проведения торжественных линеек, праздников школьники

надевают парадную форму.

4.5. Ученик имеет право самостоятельно подбирать рубашки, блузки,

аксессуары, к школьному костюму в повседневной жизни.

4.6. Допускается ношение в холодное время года джемперов, свитеров и

пуловеров неярких цветов.

4.7. Ученики школы обязаны выполнять все пункты данного Положения.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ).

5.1. Родители (законные представители) имеют право обсуждать на

родительских комитетах класса и школы вопросы, имеющие отношение к

школьной форме, выносить на рассмотрение общешкольного родительского

комитета предложения в отношении школьной формы;

5.2. Родители (законные представители) обязаны:

- приобрести обучающимся школьную форму, согласно условиям данного

Положения до начала учебного года, и делать это по мере необходимости,

вплоть до окончания обучающимися образовательного учреждения;

- ежедневно контролировать внешний вид учащихся перед выходом в школу

в строгом соответствии с требованиями Положения;

- следить за состоянием школьной формы своего ребенка;

- выполнять все пункты данного Положения.

6. МЕРЫ АДМИНИСТРАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ.

6.1. Данный локальный акт является приложением к Уставу ГБОУ СОШ с.

Чубовка и подлежит обязательному исполнению обучающимися и другими

работниками учреждения.

6.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением

Устава образовательного учреждения и Правил внутреннего распорядка для

обучающихся.

6.3. В случае явки учащихся без школьной формы и нарушении данного

Положения:

- родители должны быть поставлены в известность классным руководителем

в течение учебного дня.

		2021-04-28T19:11:14+0400
	0097d92e193932fb12
	директор Свинцова Л.Е.